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اولویت رئیس جمهور منتخب 
در دوره انتقال قدرت

ایــن کمیتــه باید شــامل تیمــی هفت نفره 
مرکــب از صاحب نظــران حــوزه مدیریت (یک 
اســتاد مبرز دانشــگاه در کنار یک مدیر باتجربه 
در حوزه اجرا)، حوزه روان شناســی (یک استاد 
مبرز دانشگاه در کنار یک مدیر باتجربه در حوزه 
عمل)، خبرگان فنی برای هر یک از وزارتخانه ها 
(یــک اســتاد مبرز دانشــگاه در کنــار یک مدیر 
باتجربه در حوزه فنی) به سرپرســتی فردی که 
بیشــترین قرابت ذهنی را با آقای رئیس جمهور 
دارد، باشــد. فرد هفتم نقش کلیــدی بر عهده 
داشــته و وظیفــه تطبیق مــدل ذهنــی افراد 
پیشنهادی را با مدل ذهنی رئیس  جمهور انجام 
می دهــد تا از هماهنگی ایشــان با ســایر وزرا و 
شــخص رئیس جمهور اطمینان حاصل کند. آن 
شش نفر باید شاخص های خود را برای ارزیابی 
وزرای پیشنهادی با توجه به موارد زیر استخراج 

و خود را به آنها مسلح کنند:
۱- تفکــر راهبــردی در ســطح جهانــی و 

منطقه ای
۲- تفکر راهبردی در سطح فراملی (با تأکید 

بر چشم انداز الهام بخشی و تعامل گرایی)
۳- تفکر راهبردی در ســطح فراسازمانی (با 

تأکید بر نیازهای بخشی و فرابخشی)
۴- تفکــر راهبردی در ســطح ســازمانی (با 

تأکید بر برنامه ها و راهبردهای سازمانی)
۵- تفکر راهبردی در ســطح فنی (با تأکید بر 

نیازهای اساسی داخل وزارتخانه).
خروجی ســه برابــر ظرفیت بــرای هریک از 
اعضای کابینه که از ایــن کمیته هفت نفره فوق 
خارج می شوند باید دو کار اساسی انجام دهند: 
الــف- با توجه بــه دیدار اخیر آقــای روحانی با 
آقای رئیســی و قول مســاعد همکاری ایشان با 
رئیس جمهور منتخب، این ســه وزیر پیشنهادی 
برای هریــک از وزارتخانه ها موظف می شــوند 
بــه صورت جداگانه بــه وزارتخانه های مربوطه 
مراجعــه و نقــاط قــوت، ضعــف، فرصــت و 
تهدیدهــای حوزه عملکــردی آنهــا را زیر نظر 
مســتقیم وزیــر فعلی شناســایی و نســبت به 
تدویــن برنامه خود بــرای گرفتــن رأی اعتماد 
اقدام کنند. این ســه برنامه که توســط این ســه 
وزیر پیشــنهادی با سه مدل ذهنی متفاوت تهیه 
شده، باعث می شود که نقاط پنهان موضوعات، 
بــرای آماده ســازی ذهنی وزیر آتــی به حداقل 
ممکن برســد. ب- از ســوی دیگر آقای رئیسی 
سازمان بازرسی کل کشور را مکلف می کند که با 
محوریت این سازمان دستگاه های نظارتی دیگر 
را نظیر دیوان محاســبات، ســازمان حسابرسی، 
وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه برای شناسایی 
و تدوین تمام گلوگاه های فســاد در دستگاه های 
اجرائی در دوره هشت ســاله گذشــته هماهنگ 
کند. این گلوگاه ها به همراه پیشــنهادی سازنده 
برای برطرف کردن آنها بایــد به دور از مصادیق 
فردی و صرفا براســاس «فرایندهای فسادخیز» 
شناســایی و بــه تفکیک هریــک از وزارتخانه ها 
تهیه و تدوین شــده باشــد؛ زیرا مهم ترین وعده 
آقای رئیســی برای خشــکاندن ریشــه ای فساد 
همین شناســایی زمینه ها و گلوگاه های فساد در 
قوه مجریه اســت که باید به قیــد فوریت مورد 
شناســایی قرار بگیرد تا نه تنهــا در برنامه ریزی 
وزرای پیشــنهادی ریزش داشــته باشد بلکه در 
دوره آتــی از فرورفتن مدیــران در این باتلاق ها 
نیز جلوگیری به عمل آید. در گام آخر ســه وزیر 
پیشــنهادی بعد از عبور از این سه ایستگاه یعنی 
سطوح پنج گانه، تجارب وزیر فعلی و گلوگاه های 
فساد دســتگاه های نظارتی، برنامه های جداگانه 
خود را با یک هم اندیشــی تلفیق و به یک برنامه 
نهایــی تبدیل می کنند و براســاس این محصول 
مشــترک آماده مصاحبه نهایی با رئیس جمهور 
منتخب می شــوند. آن وقت هر کدام از این افراد 
که مورد تأیید رئیس جمهور قرار گرفت، آن برنامه 
را به مجلس برای گرفتن رأی اعتماد پیشــنهاد 
می دهــد. بنابراین بــا توجه به داشــتن روحیه 
حضور میدانی آقای رئیســی کــه در حوزه های 
پیشین عملکردی ایشان کاملا جلوه گری می کند، 
نباید به هیچ  وجه فرصــت طلایی دوره انتقالی 
را بــرای انتخــاب وزرای اصلح از دســت داد. 
اگــر این مهم ترین وظیفه یــک رئیس جمهور به 
خوبی انجام شــود، آن وقت اســت که می تواند 
با خیال راحت از وجود دو عنصر اساســی یعنی 
«هماهنگــی» و «ســازماندهی» در کابینه -که 
متأسفانه جزء حلقه های مفقوده نظام اداری نیز 
محسوب می شوند- اطمینان کامل حاصل کرد و 
سپس به آخرین وظیفه در حلقه مدیریت یعنی 

«نظارت میدانی» پرداخت.
 نظــارت میدانی شــرط لازم و کافــی برای 
اطمینــان از صحــت تمــام مراحــل پنج گانه 
مدیریتی است زیرا مهم ترین شرط موفقیت یک 
رئیس جمهــور خوب، ایســتادن در نزدیک ترین 
فاصله بــه میدان عمل اســت؛ درســت مانند 
مربیان فوتبال که به  جای نشستن روی نیمکت، 
کنار زمیــن را بــرای هدایت تیم شــان انتخاب 
می کننــد تا به خوبــی قادر باشــند تکنیک ها و 
تاکتیک هایــی را کــه در جلســات هیئت دولت 
طراحــی و مصوب کردند، در صحنه عمل نیز از 
نزدیک مشــاهده کنند و اگر نیــاز به اصلاح آنها 

وجود داشته باشد به قید فوریت اقدام کنند.

محسنی اژه ای:
انتخابم به عنوان

 رئیس قوه قضائیه شایعه است
معاون اول قوه قضائیه در جمع خبرنگاران در  �

پاسخ به ســؤالی درخصوص گمانه زنی ها درباره 
انتخابش به عنوان ریاســت قــوه  قضائیه، اظهار 
کرده این حرف ها شــایعه اســت. حجت الاسلام 
غلامحسین محســنی اژه ای در نشست خبری که 
به مناســبت هفته قوه قضائیه برگزار شد، ضمن 
تبریک فرارسیدن هفته قوه قضائیه و دهه کرامت 
گفــت: مردم ما مجددا حماســه دیگــری را پای 
صندوق های رأی خلق کردند و مکر دشــمنان را 
به خودشان برگرداندند. وی درباره سرنوشت سند 
تحول قضائی پس از رفتن رئیســی از قوه قضائیه 
گفت: این ســند، قائم به شــخص و نگاه یک فرد 
نیســت؛ زیرا از افــکار نیروها و عوامــل مختلف 
سرچشــمه گرفته و برای مدت طولانی اســت و 
پیش بینی شــده که در گام دوم انقــلاب از عامل 
انسانی یعنی جوانان اســتفاده شود و قدرت آنها 
را قبول و به کرامت مردم اعتقاد داشته باشد. وی 
گفت: در سال گذشته از طریق مراجعات حضوری 
مردم به رؤســای قــوه قضائیه، حــدود ۳۷ هزار و 
۹۴۴ نفر مراجعات مردمی در ســفرهای اســتانی 
و غیراســتانی به ثبت رسیده است. محسنی اژه ای 
ادامه داد: ۵۷ هزار و ۵۸۷ مکاتبه از سوی مردم به 
قوه قضائیه ارجاع داده شــد و همه آنها بلااستثنا 
مطالعه شــدند و برای آنها دســتور صادر شــده 
اســت. در حوزه ارتباط با مردم از ۴۰ ســامانه که 
برای رفاه مردم، دسترسی ســریع آنها، جلوگیری 
از فساد و سرعت بخشیدن به کار مردم ایجاد شده 
بود، پرده برداری شــد و ۲۰ ســامانه هم در هفته 
قوه قضائیه راه اندازی می شود. وی درباره ارزهای 
صادراتی ادامه داد: رئیس بانک مرکزی که اخیرا 
هم کاندیدا شــده بــود، گفت ارز نداریــم و ارزها 
برگردانده نشــده اســت و من در آن جلسه گفتم 
قول می دهم به شرطی که لیست تمام کسانی که 
ارز نداده اند داده شود، همه آنها را برمی گردانیم. 
محســنی اژه ای درباره مبارزه با فساد گفت: گاهی 
اوقات مبارزه از یک مقطع شــروع می شــود و در 
مقطعــی دیگر کاهــش می  یابــد. امیدواریم این 
اقدامی که انجام شده کارساز بوده و اقدامات باید 
بازدارنده باشــد و اگر این گونه نباشــد فساد ادامه 
می یابد و رســیدگی های قضائی باید کاهش یابند. 
وی تأکید کرد: مبارزه با فســاد در داخل و خارج از 
قوه قضائیه جدی اســت و از قبل هم بیشتر ادامه 
خواهد یافت و زمینه های آن را باید دولت بعدی 
از بیــن ببرد و اگر از بین نــرود، ادامه دارد. معاون 
اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
دســتگاه قضائی در راســتای حمایــت از رعایت 
حقوق شهروندی چه اقداماتی در یک سال گذشته 
انجام داده و همچنین در زمینه مبارزه با فســاد و 
حاکم بودن شــفافیت دســتگاه قضا چه اقدامی 
انجام شده اســت، گفت: دستورالعمل هایی برای 
گرامیداشــت کرامــت ارباب رجوع صادر شــد تا 
افرادی که مراجعه می کنند، به طور سریع کارشان 

انجام شود.

گفت وگوی تلفنی موسوی و 
رهنورد با کروبی و نبوی

جماران: میرحســین موســوی و زهرا رهنورد  �
دیروز با حجت الاسلام مهدی کروبی و بهزاد نبوی 
تمــاس تلفنی برقــرار کردند. موســوی و رهنورد 
ضمــن گفت وگویی صمیمی بــا کروبی در جریان 
رونــد درمان او قرار گرفتند و برای او آرزوی بهبود 
و ســلامتی کردند. همچنین این دو، ضمن تماسی 
با بهزاد نبوی با یادآوری سوابق و خدمات وی در 

کشور برای او آرزوی سلامتی کردند.

جزئیات آرای استان تهران
 در انتخابات ریاست جمهوری

ایســنا: رئیس ســتاد انتخابات اســتان تهران  �
جزئیات میزان مشــارکت و آرای استان تهران در 
انتخابات ریاســت جمهوری را اعلام کرد. شکراله 
حسن بیگی گفت: از مجموع ۹ میلیون و۸۱۵ هزارو 
۷۷ نفــر واجدیــن شــرایط شــرکت در انتخابات 
در اســتان تهــران، ســه میلیون و۳۴۶هزارو ۵۸۰ 
رأی اخذ شــده کــه معــادل مشــارکت ۳۴.۳۸ 
درصد واجدین شــرایط در اســتان تهــران بوده و 
درصد مشارکت شــهر تهران ۲۶ درصد است. در 
انتخابات ریاست جمهوری استان تهران ۵۴ درصد 
مشــارکت کنندگان مــردان و ۴۶ درصــد را زنان 
تشــکیل دادند. او با اشــاره به اینکه سیدابراهیم 
رئیســی با اخذ دومیلیون و۱۵۹هــزارو ۵۰۴ رأی، 
معــادل ۶۴.۲۶ درصــد آرا در اســتان تهــران را 
کســب کرده، افزود: محســن رضایــی ۳۱۴هزار و 
۷۷۲ رأی معادل ۹.۳۶ درصد آرای استان تهران، 
عبدالناصــر همتــی ۲۹۵ هــزار و ۲۱۱ رأی معادل 
۸.۷۸ درصد آرای اســتان تهران و سید امیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی ۱۷۸هــزارو ۲۵۲ رأی معادل 
۵.۳۰ درصد آرا در استان تهران را کسب کرده اند. 
حسن بیگی درخصوص میزان آرای باطله مأخوذه 
در استان تهران گفت: بر اساس نتایج صندوق ها، 
۳۹۸هزار و ۸۴۱ رأی باطله مأخوذه معادل ۱۱.۸۶ 
درصد آرای اســتان تهران و تعداد ۱۳ هزارو ۷۷۱ 
رأی معادل ۰.۴ درصد آرای باطله غیرمأخوذه در 

استان تهران است.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال هجدهم    شماره 4031 دوشنبه   31 خرداد 1400

وحیــده کریمی: هم زمان با انتشــار تصاویر و خبر درگیــری یکی از نمایندگان 
مجلــس یازدهم با پلیس راهور، خبر تدوین طرحــی برای مقابله با اقدامات 
تروریســتی و مجازات جاسوس ها منتشر شــد؛ طرحی با نام تشدید مجازات 
جاسوسی که در گام نخست هرگونه فیلم برداری از حوادث و وقایع این چنینی 
را ممنوع می کند و در گام دوم به دنبال کسب درآمدی جدید از تحریم ها برای 

مسئولان است.
طرح تشــدید مجازات جرم جاسوســی بــا هدف اولیه کاهــش اقدامات 
تروریستی و جاسوسی در کشــور، طرحی مملو از ایراد و غیر قابل اجراست و 
بهارستان نشینان که در عمق نقش سیاسی نه قانون گذاری خود فرو رفته اند، 
حتی از نظرات کارشناسان حقوقی و فقهی نیز بهره نجستند تا بتوانند طرحی 

جامع و مانع و به دور از سیاست زدگی تدوین کنند.
طرحــی شــتاب زده که جز تحمیل بار ســنگین مالی برای بنیاد شــهید و 
ایثارگران، به جنگ با مردمی خواهد رفت که از بسیاری از تخلفات و تناقضات 
مســئولان فیلم تهیه و منتشــر می کنند و دیوار شیشــه ای نظارت بر عملکرد 
مســئولان را ایجاد کرده اند. البته مجلس یازدهمی ها علاقه ای به شــفافیت 

ندارند و اواخر سال گذشته به طرح شفافیت رأی منفی دادند.
طرح تشدید مجازات جاسوسی که کلیات آن تصویب شده است، در 
هفت ماده تنظیم شده و همچنان در تعریف صریح از جرم جاسوسی و 
کشورهای متخاصم ســکوت کرده است و در آخر طرح هم ماده هفتی 
را قرار داده انــد که مقرر کرده: هرگونه فیلم بــرداری یا تصویربرداری از 
صحنه جرائم منجر به سلب حیات، حبس ابد یا جرائم موجب مجازات 
قطع عضو یا جنایات عمدی علیه تمامیت جسمانی و یا سوانح و حوادث 
منجر به فوت یا صدمات بدنی یا اقدامات تروریســتی، جز در موارد مقرر 
قانونی از جمله ماده ۱۳۱ قانون آیین دادرســی کیفری، جرم محسوب و 
مرتکب به مجازات حبس تعزیری درجه پنج محکوم می شود. همچنین 
انتشار یا بازنشر فیلم یا تصاویر ضبط شده فوق الذکر که به نحو غیرمجاز 
تهیه شده و یا به صورت قانونی توسط دوربین های مداربسته گرفته شده 
و یا به هر نحو به صورت قانونی تهیه شده باشد مشمول مجازات مذکور 

خواهد بود.
بر این اساس، ارتکاب جرم جاسوسی بر افشاگری علیه هر مدیر، مسئول و 
نماینده مجلس متخلفی که در حین ارتکاب جرم یا تخلفی فیلمی یا عکسی 
از آن برداشته شود، منتسب خواهد شد. جدای از این بند بی ارتباط با هدفی که 

از طرح در اذهان متبادر می شود، ایرادات دیگری هم وجود دارد.
پیش نویس طرح باید مورد نقد و بررسی کارشناسان قرار  می گرفت

پیمــان حاج محمود عطار در گفت وگو با «شــرق» در نقد این طرح گفت: 
درخصوص طرح اخیری که در کمیســیون قضائی مجلس در دست بررسی 
اســت، نقاط مبهم و قابل تأمل و بررســی وجود دارد. ابتــدا بهتر این بود که 
قانون گذاران محترم هم زمان که طرح یا لایحه ای جهت بررسی و تصویب در 
کمیســیون های تخصصی مجلس یا در صحن علنی قوه  مقننه مورد مداقه و 
بررسی و نهایتا تصویب قرار گیرد، این پیش نویس طرح را از طریق رسانه های 
گروهــی در اختیار دانشــکده های حقوقی و حوزه های علمیــه قرار دهند تا 
صاحب نظران حقوقی و استادان حوزه های علمیه درخصوص تکمیل موارد 
نقص طرح یا لایحه و کمک به نکات درخور توجه آن اقدام کنند. در بســیاری 
از لوایح و طرح ها این روش سودمند، منطقی و علمی توسط طراحان لایحه یا 
طرح چه در قوه  قضائیه، چه در قوه  مجریه و چه در کمیسیون های تخصصی 
مجلس عمل شــده بود و جهــت اعتلای این طرح و لایحــه صاحب نظران 

حــوزوی و دانشــگاهی از طریــق ارائه مقاله، ســمینار، میزگــرد و همایش 
نقطه نظرات کارشناسی و تخصصی خود را در اختیار قانون گذاران می گذاشتند 

و طرح و لایحه مد نظر از غنای لازم برخوردار می شد.
این حقــوق دان ادامه داد: امــا انتقادی که به پیشــنهاددهندگان طرح 
تشدید مجازات جاسوسی برای کشــورهای متخاصم وارد است، عدم ارائه 
این طرح به صاحب نظران دانشــگاه و حوزه جهت رفع اشکالات موجود در 
آن اســت؛ زیرا همان گونه که در متــون فقهی و حقوقی آمده، یکی از منابع 
فقه شیعه و حقوق ایران نظریه علما و صاحب نظران حقوقی و فقهی است 
که در طرح پیشــنهادی نقص استفاده از کارشناسی این صاحب نظران کاملا 
احساس می شود. به نظر می رسد برای غنای بیشتر این طرح لازم است ابتدا 
بر اســاس منابع محکم فقهی و حقوقی ایران و ســایر کشــورهای اسلامی 
و همچنین منابــع حقیقی کیفری در تعریف جرائــم علیه امنیت داخلی و 
خارجی کشور در دانشگاه معتبر جهان و قوانین کیفری کشورهای دیگر یک 
تعریف جامع و مانع از جرم جاسوســی ارائه شــود؛ زیرا در بسیاری از موارد 
قانون گــذاران ما چه در قوانین کیفری رژیم گذشــته و چه در قوانین جاری 

کشور، تعریف کاملی از جرم جاسوسی ارائه نداده اند.
بین جاسوس و خائن به وطن فرق است

او ادامه داد: باید بین جاسوسی و خیانت به کشور در ادبیات حقوق کیفری 
تفاوت قائل شــد. برابر منابع حقوقی موجود، جاسوس به کسی می گویند که 
تابعیت کشور دیگری را داشته است، ولی به دلایل مشخص اطلاعات مربوط 
به امنیت داخلی یا خارجی ایران را به نفع کشورهای دیگر منتقل می کند که 
بهره برداری کشــور مقابل از این اطلاعات موجب ضــرر و زیان درخور توجه 

مادی و معنوی به ایران خواهد شد.
عطار توضیح داد: امــا چنانچه این اطلاعات طبقه بندی شــده اعم از 
محرمانه، خیلی محرمانه، سری و فوق سری از سوی شخصی که تابعیت 
دولت جمهوری اســلامی ایران را دارد و به عبارت ساده تر شهروند ایرانی 
محسوب می شود، به دولت ها و کشورهای دیگر منتقل شود و از این طریق 
خســارت هنگفتی به دولت و کشــور ایران وارد شــود، اقدام این شهروند 
ایرانی جاسوسی محسوب نمی شود بلکه خیانت به کشور است و قاعدتا 
بــا توجه به اینکه شــخص اخیر بدون توجه به وابســتگی ملی- مذهبی 
خویش به میهن، کشــور و نظامی که تحت لوای آن زندگی می کند، چنین 
اقدامی را انجام داده، به مراتب اقدامی ســنگین تر نســبت به جاسوسی 
شــخص بیگانه نســبت به اطلاعات طبقه بندی شــده ایران انجام داده و 
مجازات کیفری این شــهروند خائن به وطن باید ســنگین تر از شخصی که 
تابعیت ایران را ندارد، تعیین و اعمال شود. عطار افزود: بنابراین باید ابتدا 

به ســاکن تعریــف جامع و مانعی از جرم جاسوســی و تفاوت آن با جرم 
خیانت به کشور در این قانون پیش بینی و تصریح شود. دوم آنکه با توجه 
به اینکه قانون افشــا و انتشار اسناد طبقه بندی شده دولتی مصوب ۱۳۵۳ 
مربوط به ۵۰ ســال پیش اســت و نواقص و ایرادات مهمی دارد، باید در 
طرح جدید قانون افشا و انتشــار اسناد طبقه بندی نسخ شود یا ایرادات و 
اشکالات آن با توجه به شــگردهای جاسوسی و خیانت به کشور برطرف 

شده و قانونی مطابق با شرایط و مقتضیات کنونی کشور تدوین شود.
ابهام در تعریف دولت متخاصم

وی ادامه داد: ایراد بعدی این طرح آن اســت که تعریف کاملی از کشــور 
متخاصم در این طرح پیش بینی نشــده است؛ زیرا طبق تعریفی که در روابط 
دیپلماتیک، بین المللی و حقوقی از کشــور متخاصم بیان می شــود، کشور و 
دولتی متخاصم محسوب می شود که هیچ گونه روابط دیپلماتیک، اقتصادی، 

ورزشی، فرهنگی و... نداشته باشد.
در حال حاضر دولت جمهوری اســلامی ایران فقط با رژیم اشغالگر 
قدس ارتباطی ندارد و رســما از ســوی مســئولان دیپلماســی ایران و 
مقامات امنیتی و دولتی کشــور به عنوان متخاصم معرفی شــده است. 
حتی ایالات متحده آمریکا با وجود اختلافات دیپلماتیک و سیاســی که 
با دولت جمهوری اســلامی دارد، دولت متخاصم محســوب نمی شود. 
شــاهد این مدعا، وجود کنوانسیون مودت اســت. در دعوایی که دولت 
ایران به اســتناد کنوانسیون مودت در دادگاه بین المللی لاهه به طرفیت 
دولــت آمریکا مطرح کــرد، از قضات مرجع بین المللــی تقاضای الزام 
دولت آمریکا به مفاد کنوانســیون مودت را کردیم و قضات دادگاه لاهه 

نیز اعتبار این کنوانسیون را تأیید کردند.
تحمیل بودجه کلان به بنیاد شهید و ایثارگران

این وکیل دادگستری خاطرنشان کرد: ایراد دیگری که به طرح شتاب زده 
تشدید مجازات جاسوســی می توان مطرح کرد، محدودکردن امتیاز مقدس 
و ارزشمند ایثارگری که متعلق به رزمندگان، جانبازان و آزادگان هشت سال 
دفاع مقدس و خانواده های این عزیزان اســت، به افرادی که هیچ ارتباطی 
با هشــت ســال دفاع مقدس نداشــته بلکه صرفا به خاطر مسائل شغلی، 
فکری و... مورد تحریم آمریکا یا سازمان های بین المللی یا اتحادیه اروپا قرار 
گرفته اند، در شمول امتیاز ایثارگری است. از لحاظ شرعی، به جهت قداستی 
که اســلام برای جهادگران فی ســبیل االله در جبهه های نبرد حق علیه باطل 
قائل شــده و توســط امام راحل و مقام معظم رهبری و سایر صاحب نظران 
حکومت مقدس اســلامی پیش بینی و اعمال شــده، این تصمیم نمایندگان 
مجلس از لحاظ فقهی، شــرعی و اخلاقی قابل اعمال جــز برای ایثارگران 
اصلــی، رزمندگان، جانبــازان و... نیســت. از لحاظ قانونی نیــز با توجه به 
تحمیل بودجه بسیار بر بنیاد شهید و امور ایثارگران به جهت افزایش تعداد 
ایثارگران و تحمیل افراد تحریم شده بر این بنیادف مسلما مورد پسند جامعه 

و نظام نخواهد بود.
او در پایان گفت: بهتر آن است به جای تصویب شتاب زده طرح هایی مملو 
از ایراد، بهارستان نشــینان در راستای بهینه ســازی ارتباط سیاسی، اقتصادی 
و بازرگانــی دولت ایران با همه کشــورهای جهان و تقویــت تعامل دولت با 
کشــورهای دیگر تلاش کنند و موارد قبلی تحریم ها با نشســت ها و جلسات 
نمایندگان سیاسی و دیپلماتیک ایران با کشورهای قدرتمند مانند آنچه در وین 
در حال برگزاری اســت، استمرار یابد و ان شاءاالله با بر طرف شدن این تحریم ها 

نیازی به گنجاندن افراد مورد تحریم ها در میان ایثارگران هم نباشد.

رئیســی در نخســتین قــدم بعــد از رســیدن بــه 
ریاســت جمهوری باید چه کند؟ وظیفه اش در برابر آرای 
خاموش، مســائل اقتصادی و چینــش کابینه اش چطور 
باید باشــد؟ دیروز اعلام شد که محســن رضایی برنامه 
راهبردی انقــلاب اقتصادی را که به تفکیک ۳۱ اســتان 
کشــور برای دولت احتمالی اش تدارک دیده و پیش تر در 
زمان تبلیغات انتخابات نیز در اختیار مردم گذاشــته بود، 
در اختیار رئیســی قرار خواهد داد تا در صورت صلاحدید 
او و تیــم اقتصادی دولــت جدید، برای حل مشــکلات 
مردم مورد اســتفاده قرار گیــرد. محمدرضا باهنر، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز گفته است: رئیس 
جدید قوه مجریه در اولین اقدام باید متعادل ســازی بین 
هزینه هــا و درآمدهــای دولتی را در اولویــت قرار دهد. 
آیت االله دری نجف آبادی هم گفته است: از اقدامات مهم 
دولت آینده جدی گرفتن سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
اســت. ناصر ایمانــی، تحلیلگر اصولگرا، معتقد اســت 
آقای رئیســی موظف اســت به افرادی که یا مشــارکت 

نکردند یا مشارکت کرده اند منتها به ایشان رأی نداده اند، 
توجــه کند و رئیس جمهور همه آحاد مردم باشــد. او با 
اشــاره به اینکه اگرچه مشــارکت بالای ۵۰ درصد نشد و 
می شــود گفت که اکثر مردم رأی ندادند، گفته است: اما 
آقای رئیســی هم رأی بالایی در میان این میزان مشارکت 
آورد؛ یعنی چیزی حــدود ۶۰ درصد، اما در عین حال اگر 
ایشــان ۸۰ درصد هم رأی می آورد و اگر میزان مشارکت 
هم ۸۰ درصد بود، باز هم رؤســای جمهور موظف اند به 
آن کســانی که به هر دلیل در انتخابات شرکت نکردند یا 
شــرکت کرده اند و به ایشان رأی نداده اند، توجه کنند. در 
این انتخابات این تعداد، تعداد زیادی است و آقای رئیسی 
موظف هســتند به این افرادی که یا مشــارکت نکردند یا 
مشــارکت کرده اند منتها به ایشــان رأی نداده اند، توجه 
کنند. ایمانی افزود: این یک وظیفه است؛ اگرچه در دوران 
رؤســای جمهور قبلی به این وظیفه مطلقا توجه نشده 
بود. معمولا رؤســای جمهور بعــد از اینکه با هر تعداد 
رأیی رئیس جمهور می شــوند، فقط به آن مردمی که به 

او رأی داده انــد، توجه می کننــد درحالی که این کار غلط 
اســت؛ چون این فرد رئیس جمهور می شــود، نه رئیس 
آن کسانی که به ایشان رأی داده اند. رئیس جمهور یعنی 
رئیس همه مردم و همه آحاد مردم. محمد غرضی هم با 
بیان اینکه امیدواریم شعارهای انتخاباتی آقای رئیسی در 
عمل هم دل فقرا و مستضعفین را به دست بیاورد، گفته 
است: آقای رئیسی در مناظرات گفتند که من برای کسری 
بودجه از جیب مردم هزینه نمی کنم و این موضوع بسیار 
با اهمیت است. تجربه صدساله گذشته نشان دهنده این 
است که دولت ها با کابینه شان تعریف نمی شوند و دائما 
کابینه دولت ها تغییر می کنند، اما رئیس دولت می تواند 
اشــخاصی را انتخاب کند که با شعارهای ایشان موافق 
باشــند نه اینکه در شــعارها و وعده های رئیس جمهور 
دخالت کنند. روزنامه جمهوری اســلامی هم با اشاره به 
اینکه می توان پذیرفت که مردم ایران بدهی خود به جناح 
اصولگرا بابت یکدست شدن حاکمیت را که در دولت های 
نهــم و دهم نپرداخته بود، حالا در دولت ســیزدهم، این 

بدهی تمام و کمال پرداخت شــده و حجت بر حاکمیت 
تمام اســت، نوشته اســت: متقاعدکردن جریان هایی که 
اصولا فرهنگی برخوردکردن با مسائل را تمرین نکرده اند 
و برای پیشــبرد اهدافشــان فقط برخورد از موضع بالا را 
در دســتور کار دارند، کار آسانی نیست. اگر رئیس دولت 
ســیزدهم به ضرورت متقاعدکــردن ایــن جریان ها که 
عقبه های این دولت محســوب می شوند معتقد باشد و 
بتواند آن را عملی کنــد، دولت موفقی خواهد بود و اگر 
خود دارای چنین اعتقادی نباشــد یا نتواند این سیاســت 
را عملی کنــد، نمی توان افق مثبتی را برای چهار ســال 
آینده پیش بینی کرد. در زمینه سیاست خارجی نیز همان 
جریان هــای تصمیم ســاز، تمام قد در برابر هــر اقدامی 
که بتواند بن بســت ها را بشــکند و راه های تنفس روابط 
بین المللی را باز کند، خواهند ایســتاد. بدون کنارزدن این 
جریان ها یا قانع کردن آنها به تغییر روش هایشان، دولت 
سیزدهم نمی تواند در عرصه سیاست خارجی توفیقی به 

دست بیاورد.

شرق: از روز شــنبه که رئیس جمهور جدید مشــخص شد، دولت در تلاش 
اســت تــا مراحل انتقــال را انجام دهد. در ابتدا حســن روحانــی به عنوان 
رئیس جمهور مســتقر به دیدار سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور منتخب 
رفت کــه معاون دفتر رئیس جمهوری از آن دیــدار به عنوان آغاز اخلاقی و 
مدنی فرایند انتقال امانت و مســئولیت یاد کرد. روز گذشــته نیز روحانی در 
جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، دوباره به رئیسی تبریک گفت و از 
ستاد اقتصادی دولت خواست گزارش های لازم از وضعیت اقتصادی کشور 

و اقدامات انجام شده را به رئیس جمهور منتخب ارائه کنند.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور هم در پیامــی انتخاب ابراهیم 
رئیســی را تبریک گفت و برای انتقــال تجارب و مقدمات و شــرایط انتقال 
بار امانت به دولت ســیزدهم اعلام آمادگی کرد. محمدباقر نوبخت در این 
پیام عنوان کرد که امیدوار اســت با اســتفاده از تمامی ظرفیت های عظیم 
کشور، آینده روشنی را برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران رقم بزنید 
تا با مدیریتی خردمندانه و همدلانه با دیگر قوا شــاهد توســعه و پیشرفت 

روزافزون کشور عزیزمان باشیم.
رضایی برنامه های خود را  به رئیسی داد

انتخابــات  از  دوره  ایــن  نامزدهــای  از  رضایــی،  همچنیــن محســن 
ریاســت جمهوری، اعلام کرد برنامــه راهبردی انقلاب اقتصــادی را که به 

تفکیک ۳۱ اســتان کشور برای دولت احتمالی اش تدارک دیده بود و پیش تر 
در زمــان تبلیغــات انتخابــات نیز در اختیار مردم گذاشــته بــود، در اختیار 
رئیس جمهــوری منتخب قرار خواهد داد تا در صــورت صلاحدید او و تیم 
اقتصادی دولت جدید، برای حل مشــکلات مردم مورد استفاده قرار گیرد. از 
برنامه های رضایی می توان به پرداخت یارانه ۴۵۰ هزار تومانی به مردم، وام 

۵۰ساله برای خرید مسکن و حقوق ماهانه به زنان خانه دار نام برد.
گزارش زنگنه به ستاد اقتصادی دولت

در جلســه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت که دیروز برگزار شد، بیژن 
زنگنه، وزیر نفت، گزارشــی از عملکرد فروش نفت در دوران تشدید تحریم 
و جنگ اقتصادی ارائه کرد که بر اســاس این گزارش از ســال ۹۷ با خروج 
یک جانبــه آمریکا از برجام و آغاز جنگ اقتصــادی ترامپ علیه ملت ایران، 
با اعمال سیاســت ارعاب و تهدید دولت آمریکا، مشــتریان نفتی کشورمان 
تقاضای خود را کاهش دادند و این کاهش درآمد، بر همه بخش ها از جمله 
بودجه دولت تأثیر گذاشــت. در ســال ۹۹ نیز علاوه بر تحریم های آمریکا و 
شــرایط خاص پاندمی کرونا، پایین آمدن قیمــت نفت، کاهش درآمد دولت 
را تشــدید کرد؛ به  نحوی  که در مجموع ســه ســال جنگ اقتصادی، درآمد 
نفتی کشــور بیش از صد میلیارد دلار کاهش یافت. بر اســاس این گزارش، 
دولت تدبیر و امید در این شــرایط تلاش کرد در کنار اســتفاده از روش های 

غیرمتعارف در فــروش نفت و فراورده های نفتی، وابســتگی به نفت را در 
بودجه کشــور کاهش دهد تا آنجا که وابستگی ۴۲درصدی بودجه به نفت 
در ابتدای دولت تدبیر و امید، در لایحه بودجه سال ۹۹ به کمتر از ۱۰ درصد 
رســیده و برای نخستین بار در کشــور، بودجه بدون اتکا به درآمدهای نفتی 

تدوین شد.
رئیس جمهــور نیز با تأکید بــر اینکه اولویت دولت، تأمیــن ارز کالاهای 
اساسی و دارو در راستای افزایش رفاه عمومی و حمایت از اقشار آسیب پذیر 
جامعه بوده است، گفت: «همه تلاش دولت بر آن بوده است که با مقاومت 
در برابــر تحریم صد درصدی دشــمنان ایران، درآمــد ارزی لازم برای تأمین 

کالاهای اساسی و ضروری و حفظ و ارتقای تولید کشور را فراهم کند».
روحانــی افــزود: «کارنامــه موفقیــت دولــت در ایــن نبــرد نابرابر با 
تحریم کنندگان قابل ملاحظه اســت. در همین راســتا کنترل نوســانات بازار 
داخلی و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی و نرخ تورم در کشور و 
همچنین ایجاد رفاه نسبی در جامعه از مهم ترین اهداف دولت بوده است».
او گفت: «در سازوکار پیشــنهادی دولت برای سال ۱۴۰۰، تأمین کالاهای 
اساســی و افزایش رفاه عمومی محور اصلی اســت و بــا تخصیص منابع 
ارزی لازم، در یک حرکت نظام مند، تأمین، تولید و توزیع در کشــور، در مسیر 

بازگشت به رشد و ثبات قرار گرفته است».

اولویت های رئیسی از نگاه سیاسیون

طرح تشدید مجازات جاسوسی بررسی شد
قانونی براي مجازات مردم یا جاسوس ها؟

باید بین جاسوسی و خیانت به کشور در ادبیات حقوق کیفری تفاوت قائل شد

دستور روحانی به ستاد هماهنگی اقتصادی دولت:
ارائه گزارش وضعیت اقتصادى به رئیس جمهور منتخب


